
… 

Sechste Änderungssatzung zur Satzung der 
Bergringstadt Teterow (mit Ortsteilen Niendorf, 

Pampow, Teschow) über die Erhebung von Gebühren 
zur Deckung der Verbandsbeiträge des Wasser- und 

Bodenverbandes „Teterower Peene“ 
 
 
 
Auf Grund des § 5 der Kommunalverfassung für das Land Mecklenburg-Vorpommern (KV M-
V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 13. Juli 2011 (GVOBl. M-V S. 777) geändert 
durch Artikel 1 des Gesetzes vom 23. Juni 2019 (GVOBl. M-V, S. 467), des § 3 des 
Gesetzes über die Bildung von Gewässerunterhaltungsverbänden (GUVG) vom 4. August 
1992 (GVOBl. M-V S. 458), zuletzt geändert durch Gesetz vom 17. Dezember 2008 (GVOBl. 
M-V S. 338) sowie der §§ 1, 2, 6 und 7 des Kommunalabgabengesetzes des Landes 
Mecklenburg-Vorpommern (KAG) vom 12. April 2005 (GVOBl. M-V S. 146) zuletzt geändert 
durch Gesetz vom 13. Juli 2011 (GVOBl. M-V S. 777, 833) und §§ 7 und 12 geändert, § 8a 
eingefügt durch Artikel 2 des Gesetzes vom 24. Juni 2019 (GVOBl. M-V, S. 190) wird nach 
Beschlussfassung durch die Stadtvertretung der Bergringstadt Teterow am 25. März 2021 
folgende Satzung erlassen: 
 
Die Satzung der Bergringstadt Teterow (mit Ortsteilen Niendorf, Pampow, Teschow) über die 
Erhebung von Gebühren zur Deckung der Verbandsbeiträge des Wasser- und 
Bodenverbandes „Teterower Peene“ vom 11. Dezember 2001 wird wie folgt geändert:  
 
 

Artikel 1 
Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

 
§ 3 Abs. 2 enthält folgende Fassung: 
 
Die Gebühr wird gemäß dem Beitragsbuch des WBV von 2021 festgesetzt. Die 
Beitragseinheiten ergeben sich aus dem Gewässerdichtefaktor und dem Nutzungsfaktor. 
 
Es gelten folgende Beitragseinheiten und Gebührensätze je Hektar:  
 
- landwirtschaftliche Flächen (1,25 BE) x Hebesatz 12,50 €    = 15,62 Euro  
- Grünland (1,0 BE)     x Hebesatz 12,50 €   = 12,50 Euro  
- Wald (0,375 BE)    x Hebesatz 12,50 €   =   4,68 Euro  
- Ödland/Unland (0,625 BE)   x Hebesatz 12,50 €   =   7,81 Euro  
- Wasserflächen (0)    x Hebesatz 12,50 €   =   0,00 Euro  
- Verkehrsflächen (2,5 BE)   x Hebesatz 12,50 €   = 31,25 Euro 
- Gebäudeflächen (3,75 BE)   x Hebesatz 12,50 €   = 46,87 Euro 
 
 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

 
Diese Satzung tritt rückwirkend zum 01. Januar 2021 in Kraft.  
 
Teterow, den 29. März 2021 
 
Andreas Lange                                                                                                Siegel 
Bürgermeister 



- 2 - 

Die vorstehende von der Stadtvertretung der Bergringstadt Teterow am 25. März 2021 
beschlossene und mit Schreiben vom 31. März 2021 beim Landrat des Landkreises Rostock 
als untere Rechtsaufsichtsbehörde angezeigte Satzung wird hiermit öffentlich bekannt 
gemacht.  
 
Es wird darauf hingewiesen, dass ein Verstoß gegen Verfahrens- und Formvorschriften, die 
sich aus der Kommunalverfassung des Landes Mecklenburg-Vorpommern in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 13. Juli 2011 (GVOBl. M-V S. 777) geändert durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 23. Juli 2019 (GVOBl. M-V, S. 467) ergeben oder die aufgrund dieser 
erlassen worden sind, gemäß § 8 Abs. 5 KV M-V nach Ablauf eines Jahres seit der 
öffentlichen Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden kann.  
 
Diese Folge tritt nicht ein, wenn der Verstoß innerhalb der Jahresfrist schriftlich unter 
Bezeichnung der verletzten Vorschrift und der Tatsache aus der sich der Verstoß ergibt, 
gegenüber der Stadt Teterow geltend gemacht wird.  
 
 
Teterow, den 29. März 2021 
 
Andreas Lange 
Bürgermeister                                                                                                Siegel 


